
CADERNO 3  3SEXTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2012

e noventa e oito reais e cinquenta e seis centavos) para a 
prestação integral do objeto;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 21 de junho de 2012.
ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397066

Processo: 2012/205571
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 026/2012 – CPC-
RC.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº. 2012/205571, bem 
como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 026/2012 
– CPC-RC, que teve por objeto a contratação de empresa 
prestadora dos serviços de vigilância armada para o atendimento 
das necessidades deste Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves, considerando ainda, o despacho de adjudicação e os 
termos da manifestação do Núcleo de Controle Interno, RESOLVE 
HOMOLOGAR a adjudicação do pregoeiro ofi cial que concedeu o 
objeto do pregão em epígrafe à empresa:
I – PARÁ SEGURANÇA LTDA (CNPJ/MF nº 04.113.174/0001-11) 
pela oferta do valor de R$ 3.846.600,00 (Três milhões oitocentos 
e quarenta e seis mil e seiscentos reais) para a prestação integral 
dos serviços licitados;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 21 de junho de 2012.
ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 397087

Contrato: 56
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Raio-X Panorâmico Digital, bem como de 
impressora e de computador para o Raio-x Panorâmico.
Valor Total: 142.900,00
Data Assinatura: 18/06/2012
Vigência: 18/06/2012 a 17/06/2013
Pregão Eletrônico: 21/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: ALLOY COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 
LTDA
Endereço: R Carlos de Laet, 1423
CEP. 81610-050 - Curitiba/PRTelefone: 4132846236
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397174

PORTARIA N° 136/2012 DE 20/06/12– GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, e CONSIDERANDO a 
Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º. RESOLVE: TRANSFERIR, por 
necessidade de serviço, o período de gozo de férias do servidor 
MARCELO IAGHI SALAME, Perito Criminal, matrícula n° 5832209/ 
1, para periodo posterior; concedidas inicialmente pela PORTARIA 
Nº 111/12-GAB/CPCRC-28.05.12, (DOE nº 32.168 de 30.05.12).
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral
PORTARIA N° 137/2012 DE 20/06/12– GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, e CONSIDERANDO a Lei 
n° 5.810/94, Art. nº74, §2º. RESOLVE: TRANSFERIR, o período 
de gozo de férias da servidora DINORH SILVA DIOGENES DE 
CASTRO, Perito Criminal, matrícula n° 2058529/ 2, para posterior 
gozo, concedidas inicialmente pela PORTARIA Nº 111/12-GAB/
CPCRC-28.05.12, (DOE nº 32.168 de 30.05.12).
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397206

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 396430
PORTARIA: 763/2012

Objetivo: Perícia Técnica
Fundamento Legal: lei 5.810/94

Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
comunidade de sao jorge/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188039/ELVIS DE OLIVEIRA LEITE (Perito Criminal) / 2.5 
diárias (Completa) / de 30/05/2012 a 01/06/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397745

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 388504
PORTARIA: 616/2012

Objetivo: Remoção.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL /PA - BRASIL
Destino(s):
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589635/ANTONIO GOMES DE LIMA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/04/2012 a 07/04/2012
57197407/ERICK NELSON COSTA FEIO (Aux. Téc. de Pérícias) / 
0.5 diárias (Completa) / de 07/04/2012 a 07/04/2012
57218193/JOSÉ WILSON DE MATOS SOUSA (Aux. Téc. 
de Pericias) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/04/2012 a 
07/04/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397079

PORTARIA: 028/2012
Objetivo: A fi m de realizarem visita técnica, nas instalações da 
USA VI,sediada em Santarém.
Fundamento Legal: Lei Estadual 5.119/84
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PÁ - Brasil<br
Servidor(es):
57198794/BENJAMIN MENDES DE SOUSA MELO (SD PM) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 24/06/2012 a 26/06/2012
57198794/BENJAMIN MENDES DE SOUSA MELO (SD PM) / 2.0 
diárias (Pousada) / de 24/06/2012 a 26/06/2012
5420385/RENATO DUMONT VIEGAS LEAL (MAJ PM) / 2.0 diárias 
(Pousada) / de 24/06/2012 a 26/06/2012
5420385/RENATO DUMONT VIEGAS LEAL (MAJ PM) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 24/06/2012 a 26/06/2012<br
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397097

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 395984
PORTARIA: 027/2012

Objetivo: A FIM DE PARTICIPAREM DE ASSINATURA DE TERMO 
ADITIVO DE CONTRATO, BEM COMO, PROCEDER A ATUALIZAÇÃO 
DE CADASTRO DOS POLICIAIS MILITARES,ASSOCIADOS DO 
FUNSAU.
Fundamento Legal: Lei Estadual nº 5.119/84.
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PÁ - Brasil<br
Servidor(es):
3385132/JOSÉ RICARDO BRITO DO ROSÁRIO (CAP PM) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 25/06/2012 a 29/06/2012
3385132/JOSÉ RICARDO BRITO DO ROSÁRIO (CAP PM) / 4.0 
diárias (Pousada) / de 25/06/2012 a 29/06/2012
5070414/ROSE MARY DA SILVA FERREIRA (SGT PM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 25/06/2012 a 29/06/2012
5070414/ROSE MARY DA SILVA FERREIRA (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Pousada) / de 25/06/2012 a 29/06/2012
5614260/TEREZA COSTA PRESTES (CB PM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 25/06/2012 a 29/06/2012
5614260/TEREZA COSTA PRESTES (CB PM) / 4.0 diárias 
(Pousada) / de 25/06/2012 a 29/06/2012<br
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397670

PORTARIA: 029/2012
Objetivo: A fi m de frequentarem uma semana de aprimoramento 
em licitações e Contratos.
Fundamento Legal: Lei Estadual nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s):
NATAL/RN - Brasil<br
Servidor(es):
57198794/BENJAMIN MENDES DE SOUSA MELO (SD PM) / 7.0 
diárias (Alimentação) / de 01/07/2012 a 07/07/2012
57198794/BENJAMIN MENDES DE SOUSA MELO (SD PM) / 6.0 
diárias (Pousada) / de 01/07/2012 a 07/07/2012
5420385/RENATO DUMONT VIEGAS LEAL (MAJ PM) / 7.0 diárias 

(Alimentação) / de 01/07/2012 a 07/07/2012
5420385/RENATO DUMONT VIEGAS LEAL (MAJ PM) / 6.0 diárias 
(Pousada) / de 01/07/2012 a 07/07/2012<br
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397630

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato 08/2011 Prorrogação
Data de Admissão: 07/06/2012
Nome do Servidor                                       Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
SILVANE QUARESMA SOUZA BOULHOSA      ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          08/06/2013  Prorrogação
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397803

PORTARIA: 228/2012
Objetivo: fazer a cobertura de texto e imagem das obras da 
SEIDURB no município.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capitão Poço/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5891727/LUIS JOSE PEREIRA DA SILVA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Deslocamento) / de 20/06/2012 a 21/06/2012
5745276/LUIZ CLAUDIO AMARAL SANTOS (Assessor de 
Imprensa II) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 20/06/2012 a 
21/06/2012
8061986/THIAGO MELO DA SILVA (Assessor de Imprensa II) / 
1.5 diárias (Deslocamento) / de 20/06/2012 a 21/06/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397809

PORTARIA: 229/2012
Objetivo: fazer a cobertura de texto e imagem sobre a Caravana 
PROPAZ no Baixo Amazonas.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Faro/PA - Brasil
Juruti/PA - Brasil
Oriximina/PA - Brasil
Terra Santa/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234710/CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENÇAO (Assessor 
de Imprensa I) / 15.5 diárias (Deslocamento) / de 22/06/2012 
a 07/07/2012
55585626/MARCIO AUGUSTO FLEXA SANTOS (Jornalista) / 15.5 
diárias (Deslocamento) / de 22/06/2012 a 07/07/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397816

PORTARIA: 230/2012
Objetivo: fazer a logística da equipe que ira participar das 
Ofi cinas do Projeto Biizu, durante o Festival de Verão.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vigia/PA - ‘<br
Servidor(es):
5145864/JOSE RICARDO SILVA NASCIMENTO (Coordenador 
de Administração e Serviços) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
22/06/2012 a 22/06/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397722

PORTARIA: 507/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula
PAULA BONA MANESCHY                    Coordenador de Núcleo    541978102
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122129745340000    0101000000          339030              300,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA


